СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ

От 26.03.2025 г. Новосибирск № 904

О внесении изменений в Положение о

нестационарных объектах на территории

города Новосибирска, утвержденное

решением Совета депутатов города

Новосибирска от 29.04.2015 № 1336

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города

Новосибирска РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о нестационарных объектах на территории города

Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от

29.04.2015 № 1336 (в редакции решений Совета депутатов города Новосибирска

от 23.06.2016 № 235, от 28.09.2016 № 270, от 25.04.2017 № 391, от 25.12.2017 №

540, от 25.04.2018 № 592, от 23.10.2019 № 864, от 20.05.2020 № 965, от 30.06.2021

№ 161, от 22.12.2021 № 268, от 27.04.2022 № 332, от 27.04.2022 № 334, от

21.12.2022 № 475, от 26.04.2023 № 531, от 27.03.2024 № 680, от 27.03.2024 № 682,

от 19.06.2024 № 749, от 25.09.2024 № 793, от 30.10.2024 № 818, от 23.12.2024 №

887), следующие изменения:

1.1. В пункте 1.5:

1.1.1. Абзац первый дополнить словами «, за исключением земельных

участков, предоставленных в постоянное (бессрочное) пользование

муниципальным учреждениям (далее – земельные участки, предоставленные

муниципальным учреждениям)».

1.1.2. Абзац второй изложить в следующей редакции:

«Размещение нестационарных объектов на земельных участках,

предоставленных муниципальным учреждениям, осуществляется в порядке,

установленном разделом 4.2 Положения.».

1.1.3. Дополнить абзацем следующего содержания:

«Порядок размещения нестационарных объектов на земельных участках,

находящихся в частной собственности, устанавливается собственником

земельного участка с учетом требований, определенных законодательством

Российской Федерации и в соответствии с внешним архитектурным обликом

сложившейся застройки города Новосибирска.».

1.2. Дополнить разделом 4.2 следующего содержания:

 2

«4.2. Заключение договора на размещение и эксплуатацию нестационарных

объектов муниципальными учреждениями

4.2.1. Размещение нестационарных объектов на земельном участке,

предоставленном муниципальному учреждению, допускается постольку,

поскольку это не противоречит предмету и видам деятельности муниципального

учреждения, определенным его уставом, а также направлено на достижение

целей, ради которых муниципальное учреждение создано.

4.2.2. Размещение нестационарных торговых объектов на земельных

участках, предоставленных муниципальным учреждениям, осуществляется в

соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов.

4.2.3. Заключение муниципальными учреждениями договоров на

размещение и эксплуатацию нестационарных объектов осуществляется по

результатам проведения торгов.

Порядок проведения торгов устанавливается правовым актом мэрии.».

2. Решение вступает в силу на следующий день после его официального

опубликования.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию

Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности и

постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по научно-

производственному развитию и предпринимательству.

Председатель Совета депутатов

города Новосибирска

 Мэр города Новосибирска

Д. В. Асанцев  М. Г. Кудрявцев